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GesKöne. 
Kes nmljegi kohalise rahwa majanduslist seisu-

korda tunneb, peab küll tunnistama, et see nii uiit-
meti õige raske on. Wilets inaa-pind, kõrge rent, 
töö pnudus, — need on waeulased, uns meie põllu-
meest wäga rõhuwad, ja temale peaaegu wõimatuks 
teewad oma elukorda parandada. Aga ka siingi luõib 
üksmeel ja kindel tahtmine paljugi korda saata. Kui 
ka maa-küsimus ja sellega lähemas ühenduses seiswad 
muud teised elutingimised ainult üleüldise riigi olu-
korra paranemise teel rahuloldavalt wõiwad otsus-
tatud saada, siiski seisab wäikeste ringkondade ees meel 
õige laialdane töö-põld, kus iseenese jõuga, kui aga 
kindel tahtmine käepärast peaks olema, paljugi wõib 
korda saata. Ühest niisugusest abinõust tahamegi ees-
feiswas raamatukeses kõneleda. 

Ennemalt aga, kui meie selle asjale lähemale 
astume, Peame oma kohuseks weel paar sõna ütelda. 
Praegusel ajal, nagu see enne meid on olnud ja ka 
weel kaua tulewikus saab olema, on r a h a see abi-
nõu, inis kõik ratad käima paneb. Wilets asi on 
ainult see, et seda ime jõndn nii wähe saadawal on, 
ja kui ka mõnel paar kopikat enam peats olema, kui 
just elamiseks hädasti tarwis läheb, siiski on teda 
aga selleks jälle liig wähe, et midagi suuremat korda 
saata. Teine asi on aga siis, kui mitme mehe üle-
liigsed kopikad ühte saawad liidetnd; siis wõib juba 
mõndagi suurepäralisemat toime panna. Siin sünnib 
ka niisama, nagn iga töö junres. Töö, mis ühel 
üle jõu käib, toimetawad kaks lahedasti ära. Hari-
liselt räägitakse, et kaupmehed need isikud olla, 
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„ kellel raha, nagu raba on",—-ja see on ka omast 
kohast tõsi. Kauplus on niifiuirnie asî  kue ilma 
rahata ütidagi ei saa ära teha, iiris aga ife ka raha 
sisse toob ja kõik meie majanduslised rattad käima 
paneb. Kaupa, ttlgu ta nussngnne, tarwitab suure-
mal ehk wähemal nlõõdul, kuda kellegi jõnd lubab, 
igaüks-, ja sellepärast woolawad niihästi rikka rublad, 
lai kehwa kopikad, kaupmehe knkrn. Sellest Poleks 
ka jnnrt wiga, kni aga kõik kaupmehed täiesti anu-
salt toimetaksid. Palju on aga ka niisugust) kes 
odawat ja halba prahti kalli ja hea kauba pähe 
wälja müüwad, knna teised weel inetumaid abinõusi 
tarwitawad: segawad kalliniaid toidn-aineid odawama 
ja lnõnikord ka kahjnlisc kmamiga segi, tarwitawad 
loale mõõtnsi j . n. e. Olgn ka, et kauplnees igapidi 
anus mess on, aga elada tahab temagi ja peab siis 
jn loomulikult kaupa kallistalt müüma, et kõik knlnd 
tinni katta ja pealegi ise lahedalt elada wõiks. Siin 
peawad kanbatarwitajate kopikad, peale kauba wäär-
tüse, ka kaupmehe isikliknd knlnd kinni katma. Aga 
asja wõib ka rniinooi sisse seada, et kõik see raha, 
niida Meie kaupmehele elamiseks anname, meie oma 
katte tagasi tnleks. Kentsakas kül, — mõtleb mõni 
Mees ja raputab nsaldamatalt pead. Ega siis ometi 
iga mees ise ei wõi kaupmeheks saada? Olgn kül, 
et see asi esialgu natuke imelik wälja paistab, ome
tigi wastame wiimase küsimuse peale julgesti: „jah, 
wõib!" See ime abinõnu, nns meile enestele ost
mise junres kasu toob ja iga ostjat ennast kanpme-
heks teeb, on nõnda niiuetatud kaubatarwitajate 
ühisuste" ajatamine. Waatame siis lähedainalt 
järele, kuda moodi meie seda wõime korda saata, ja 
katsuate ära seletada. 
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il Mis on kaubatarwttajate ühisus? 
Ütleuie, näituseks, et teie alati lihe ja fellofama 

kaupmehe käest igasugust kaupa ootate ja aasta jook-
sul läbisegi saja rubla ette. Kaupmehele enesele ei 
maksa see kaup aga mitte 100, waid palju loäheui, 
—olgu 80 rbl. Siis ou ta teie käest puhast kasu 
20 rubla saamid. Ütleme, et poole sellest kasust l 0 r. 
— maja üüri, kraami weo ja müüa palga peale ära 
kulub, — siiski jäeb Meel 10 rubla järele. Kui 
kaupluehel niisugust ostjaid 100 on, siis ou tal 
1000 rubla taskus. 

Wiüd aga ütleme, et kõik ueed kaubaostjad 
kokku astrnoad, teatama osa raha kapitaliks kokku 
panemad, maja üüri wa d ehk ehitawad, müüa palka-
wab ja kauplust alustawad. Iga liige ostab tar-
loilist kaupa aiuult oina poest, ja kui nüüd seesama 
ostja aasta lõpuni jällegi 100 rnbla ette kraami on 
ostnud, on tal ometi ueed 10 rubla käes, mis eime 
kaupmehe kätte pidid niinema. 

Niisugused seltsid, mis ilma wahemeheta (kaup-
meheta) kaubawalmistajate (wabrikantide) ja kauba-
tarwitajate (ostjate) wahel püudwad asjn toimetada, 
nimetadakse „ 5tanbatarwitajate Ühisusteks", ehk 
„Seltsideks". Kõik küsimnfed, lnis ühisuse asjadeose 
puntnwad, otsustakse seltsi liikmete koosolekul; liik-
mete hulgast walitakse seltsi „Walitsus", kes ühisuse 
asju toiluetab; niisama walitakse ka ühisuse liikmete 
hulgast iseäraliuekommissiou, kes kõik ühisuse asjatoime-
tust kontroleerib, poodi, raamatlt-pidamist ja müüa 
toimetllsi rewideerib. Igal lihisusel on oma Ülemilse 
poolt kinnitatud põhjuokiri, kus kõik ühisuse liikmete 
kohused ja eesõigused ära ou määratud ja oma pitsat. 
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Niisugust ühisust on Wttljainaal suurel hulgal 
olemas; esimene selts aga tekis 184:; aastal Ing-
lismaal, — Rotschdeli alewikus. Sellest esimesest 
seltsist räägime uatuke laiemalt, et näidata, luis üks-
meel ja kindel tahtmine wõib korda saata. 

1343. aasta sügisel astusid 12 Rotschdeli töö-
meest, — ameti poolest kangrud, — ühte ja plaa-
uitasid niisugust: ühistlst asutada, kus üks teist pidi 
häda ajal aitama. Esmalt tegid nad otsuseks ühi-
suse poodi asutada, pärast poole aga muud teist asja 
katsuda korda saata. Et esialgset osa-kapitali (K) 
rubla osa) kokku saada, tegid uad otsuseks iga nädali 
5 kopikat oma Palgast selleks otstarbeks kõrwale 
panna. Aasta jooksul astusid weel mõned inimesed 
nende 12 hulka, nõnda et 1844 aasta lõpu poole 
jilba 28 liiget ja 280 rubla raha koos oli. Nende 
kopikatega algasid nad siis kauplltst: üürisid 100 rubla 
eest maja, 40 rubla tarwitati esialgsete toimetuste 
peale ja 140 rubla eest osteti kõige lihtsamat kaupa 
— jahu, suhkurt ja wõid . . . 

Esialguselt oli pood ainult kaks päewa nädalas 
õhtuti lahti. Kaupa müüdi sellesama hiuuaga, nagn 
turu peäl; wõlgu ei antud kellegile. Liikmed wa-
lisid enda keskelt müüa, asjatoimetaja ja kassahoidja 
ja kognsid iga nädala oma asja üle nõupidamisele 
kokku. Naabrid naersid nende ettewõtte üle. „Kaup-
luses tegewatel liikmetel oli õtse wõimata uulitsale 
minna: seal pidid nad alatasast naeru ja teiste kaup-
meeste hirwitarnist kannatama; õhtn pidid nad wargfe 
wiisil kõige pimedamat nnlitsat mööda oma poe jnure 
minema", — nõnda jutustab üts Rotschdeli seltsi 
asutajatest ühisuse esimeeste päewade üle. Aga liik-
med ei pannud uaeru tähele ja toimetasid oma asja 
edasi. Kolmandamal aastal oli ühisnsel jnba 78 



— 7 — 

liiget; poodis müüdi nüüd ka tubakat ja teed. Kaup 
lus hakkas märksa suurenema. Liikmed tegid otsu-
seks mitte ennem oina kasu lvälja wõtta, kuui \<\a 
ühe osa 50 rubla suur on. Et aga ühisuse poodis 
kaup palju parel» oli, kui teistes, siis astus 
ikka rohkeni inimesi seltsi liikmete hulka. 10 aasta 
pärast oli ühisusel juba 900 liiget, osa-kapital 70,000 
rubla suur ja aastane läbimüük 830,000 rubla; 
puhast kasu 17,000 r. Weel 10 aasta pärast tõu-
sis liikmete arw 4747, nüüd aga 60 aasta pärast 
on neid 12,000, osa-kapital ulatab üle 4 millioui, 
puhast kasu tuleb aastas üle poole millioui sisse, 
kuna aga kõige ühisuse tegewuse aja jooksul 12 mil-
lioni puhast kasu seltsi liikmetele wälja on antud. 
Nüüd on seltsil linna keskel oina sunr magasin, mis 
140,000 rnbla wäärt on ja mitmes kohas 24 wa-
hemat poodi, oma raamatukogu 18 tuhande raania-
tuga, 1 suur ja 19 wähemat lugemise ja kooskäimise 
saali, tulekahju ja muu õnnetuste wastu kinnitamise 
kassa, teadusline mnseum kõige suguste õpe-abinõu-
dega ja oma kool, kus 450 last õpetust saawad. 
Hariduslisteks otstarveteks ou selts ainult 1887 a. 
200,000 rubla ära kulutannd. Seltsi poodides kau-
beldakse nüüd igasuguse kaubaga. 

Rotschdeli tööliste eeskuju leidis warsti järele 
aimamist ja ühes ja teises kohas hakkasiwad niine-
tatud ühisused kümnete kaupa tekkima. Nüüd ou 
Inglismaa ühisuste wõrguga otse kaetud liikmete 
arw ja kauplused kaswawad iga päewaga. 1900 a. 
oli niifugusi seltsist 1464, kelle liikmete arw 1,709,871 
nlatas; osa-kapitali summa tõusis 205,862,810 rub
lani; kaupa müüdi 500,535,670 rubla ette ja Pir 
hast kasu tuli 77,473,380 rubla sisse. Kõik see 



määratu summa, miv muidu kauplueeste tasku oleks 
pidanud libisema, jäi it ii ii t> ostjate eneste kätte. 

Iuglismaa järele tärkasid kauba-ühisuscd ka 
teiste* riikides elule, kus uad warsti lopsakalt õit-
seata hakkasid. Ka Wenemaal ja meie Eestiiuaa 
piirides on neid olemas, hiid wäga wähesel arwul, 
aiille juures mitmed põhjused, peaasjalikult aga ha-
riduse puudus, süüdi ou. mutt üksinda külade ja 
alewikeSte, isegi ka suurema jao suuremate liuuade 
elanikkudel ei ole neist aimugi. Ometigi tuunistab 
ueude üksikute seltside tegewus, mis uüüd tõstawad, 
et ueude tulewik ka Wenemaal niisama hiilgaw saab 
olema, nägu Wäljamaal. 

Kauba-ühifuste alalise kommissjoui teatede järele 
oli Wenemaal uiisugusi ühisusi J =fel Januaril l902 
aastal 654. Kahjuks ei awalda aga kõik ühisused 
aruüudcid oma tegewuse üle trükkis, mispärast meil 
ainult 204 ühisuse üle teated käepärast on. Nende 
Wiimaste liikmete arw nlatas 91,417 ja mitmesu
guste kapitalide summa li millionini. 1901 aasta 
läbimüük oli 2(1,525,501 r. suur. 

**" —~— 

2. M i s kasu toowad 
taubatanvitajatc nlnsuscd. 

Meie nägime, et kaubatarwitajate ühisused nii 
kunstlikud ei olegi, kui mõni ehk arwab ja et niisu-
gllst asutust igas kohas ou wõimalik elusse kutsuda. 
Kasu, mis niisugused ühisused toowad, on kahesngnne: 
o t s e k o h e n e ja k a u d n e. 

Niipea kui kuskil sarnane pood on tekinud, kus 
taubahiuuad ühisuse liikmete parajaks ja kindlaks on 



seatud, hakkawad warsti ka era-poodides hinnad lan-
getntt. Kui, näiwfeks, kõwa suhkru naol enne 18— 
UJ kop. makfiS, muudakse seda nüüd 15—16 kop. 
nael, peenike suhkur aga 15—1(> k. aselnel 13—14 f. 
Nõnda sünnid iga asjaga. Arwake siis nüüd jä-
reie, palju raha iga perekond täitsa muidu aastas 
kanda eest wälja auuad. Lädisegi kaotad iga pere-
mees aastas niimoodi kõigewähemaa 5 rnbla. Sini 
aga uiisugusi mehi walla kohta ütleme 1000 on, 
siis tähendad see juda 5000 r. Kena summa! Kui 
aga ühisus oma tegewust ou alganud, jäewad need 
5000 rubla ostjate eneste tasku. See on siis, nõnda 
ütelda, k a u d n e kasu, luis kaubatarwitajate ühi-
sused toowad. 

Waatame aga ka o t s e k o h e s t kasu järele. 
Seltsi liikmeteks wõiwad kõik teatawas kohas asu-
wad iuimesed, ilma sugu ja seisuse pääle waatamata, 
astuda, ja igaüks lisad oma osa ühise kapitali hulka. 
Osa suurus wõid mitmesuguue olla, nõuda kuidas 
aga Ühisuse lii kuled ise oma keskel otsuseks teewad. 
Suuremalt jaolt aga tehtakse uiimoodi, et iga osa 
0 rubla peäle määratakse: 5 rubla osa-kapitali ja 
1 r. sisseastumise maksu, mis tagawara kapitali hulka 
arwatakse. Seda rubla ei saa tagasi antud ega too 
ta ka "/« sisse. Ühel liikmel wõib aga mitn osa olla. 
Et osa wõimalikult wähemaks määrataks on selle 
poolest soowitaw, et siis ka waesemad inimesed ühi-
snse liikmete hulka wõiwad astuda, mis omalt poolt 
poe tegewnst aitab laiendada, sest et siis kõik juba 
oma euefe kasu pärast omast poest hakkawad kaupa 
ostma ja ennast teistest poodidest eemale hoiawad. 
Pealegi tehtakse Mõnes kohas ka niimoodi, et wäe-
seiaatele luba antakse oma osa mitmel korral ära-
maksa. 
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Kui juba ühisus kokku on astunud, luba käes 
on ja kauplus algab, antakse iga ühisuse liikmele 
iseäraline raaiuat, kuhu müüa kõik ülesse märgib, 
mis aga keegi iganes on ostnud. Seda tehtakse sel-
lepärast, et aasta lõpul, kai kasude jagamiue tuleb, 
näha saada kui palju keegi kaupa ou ostnud, sest 
protseiltist ei anta mitte üksnes osa-kapitali, waid 
ka iga ostn rubla pealt wälja, nõnda et sagedasti 
mitte see kõige rohkem kasu ei saa, kellel kõige suu-
rem osa on, waid mõnikord ka see, kes kõige rohkem 
kaupa on ostnud. 

Seletame seda lähemalt. Ütleme, näituseks, 
et Mihklil, kui jõukal mehel, 10 osa iga osa 5 r., 
see on siis 50 rubla kauba all on, Juhanil aga, 
kui waesemal, ainult üks osa — 5 rubla; ütleme, 
et Mihkel aasta jooksul ainult 10 rubla eest poest 
kaupa on ostnud, Juhan aga 100 rubla eest. Kes 
saab siis nüüd aasta lõpul rohkem raha? Kui, näi-
tuseks, ühisuse koosolek otsuseks teeb, osa Pealt 8°/« 
anda ja iga ostu rubla pealt niisama 8°/», siis saab 
Mihkel oma osa—50 rubla—pealt 4 rubla protsen
tisi, ostn rublade pealt aga ainult 80 kop.,—kokku 
4 r. 80 kop. Juhan saab kül oma osa—5 rubla— 
pealt ainult 40 kop. protsentisi, aga ostusumma— 
100 rubla — pealt 8 rubla, kokku 8 rubla 40 kop. 
Niisugusel korral saab siis Juhan, ehk ta osa kül 
weiksea: on, rohkem kasa, kui Mihkel. Niimoodi 
wõib siis weikese osa mees oma osa aasta jooksul 
protsentide näol tagasi saada ja tulewikus saab ta 
kasu ainult sellepärast, et ta ühisuse liige on. Mui-
dugi teada, et kasu niisuguste ühisuste juures kõige 
suurem on, kus kõiki asju auusasti toimetatakse ja 
kui need isikud, kes kauplust juhiwad, kõige eest kor-
rätikult hoolt kannawad. Niisugune on siis õ t s e -
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k o h e n e kasu, mis ühisuse pood oma osanikkudele 
toob. Mida rohkem feegi omast poest kaupa wõtab 
ja mida rohkel» ka kõrwalised ühisused sinua käiwad, 
sedawõrd suureneb ka kauplus ja kasu. 

« 5 * 3 C £ £ T R 

3. Kuidas kaubatarwitajate ühisust 
asutada 

Äieie nägime nüüd, luis kasu ühisuse poed wõi-
wad tuua. Waatame siw ka järgi, kuida niisugust 
ühisust asutada ja mis siis teha tuleb, kui juba pood 
käimas ou. Kui kuskil hulk uiisugusi iuimesi leida 
on, kes selle asja tulust aru saawad ja walmis on 
seda teoks tegema, siis andwad nad kuberneerile pal-
wekirja sisse. Liikmete hulka, uagu öeldud, wõiwad 
kõik ühes teatawas ringkonnas elawad inimesed as-
tuda. Palwe kirjas tähendatakse ära, et nimelt seal 
ja seal soowitakse kauba-tarwitajate ühisust asutada. 
Palwe-kirjale kirjutawad kõik osanikud alla, ja lisa-
takse tale kaks 75 kopikalist marki ja kaks eksemplari 
põhjuskirja ligi. Luba jõuab kahe ehk kolme kuu 
pärast tagasi. Selle aja jooksul peab siis kõik tar-
wilised eeltööd ära tehtama: pood ja sisemised wär-
gid korrale seatama, tarwilised kauba- ja rehnungi 
raamatud walmis trükitama ja täiesti auus inimene 
nlüüa aineti peale otsitauia. Kui kuberueeri käest 
luba kätte ou jõudnud, kutsutakse kõik osanikud kokku 
ja walitakse ühisuse eestseisus ja rewideeriad, kes kõik 
tarwilise asjatoimetuse oma pääle wõtawad. Kõik 
koosoleku otsused kirjutatakse protokoli raamatusse, 
kuhu kõik koosolejad alla kirjutawad. 

• 
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4. Kuidas nlnsttse asju toimetataks^ 
Et ühisuse kauplus soowitawalt töötaks, peawad 

Ühisuse Walitsuse hulka täitsa usalduse wäärilised, 
asjatundjad [a ka kirjatnndjad isikud saama walitud. 
Walitsuse liikmete hulka käiwad: esimees president), 
kassahoidja, kirjatoimetaja ja kaks ehk kolm liiget. 
Esimehele, kassahoidjale ja kirjatoimetajale peawad 
ka abimehed saama walitud, kes nende äraoleku ehk 
mõne muu juhtumise korral nende kohusid täidawad. 
Wäga soowitaw oleks, et kirjatoimetajaks hästi kirjaa 
ja teeletundja mees walrtäks, kes kõik raamatud ja 
kirjad wõiks korras hoida. — Walitsuse liikmed esi
algselt, kui ühisusel weel mingit rahalist warandust 
ei ole, wõitsiwad oma kohusid ilma unugi tasuta 
täita, wäljaarwatud uiisugused korrad, kui nad ühise 
asja pärast oma aega peaksid raiskama, ehk kuln 
kandma. Pärast poole, km ühisuse kauplus juba 
märksa kasu hakkab tooma, wõib neile teataw tasu 
määratud saada. — 

Nagu enne öeldud, wõib ühisuse asi siis iiksiuda 
hästi edeneda, kni seda täitsa auusad, osawõtlikad 
ja hoolsad inimesed juhiwad. Aliüüa peab omas as-
jas osaw mees olema. Peale selle peab ta ka kirja 
mõistma, et raamatuid korraldada. Peaasjalikult 
peab müüa kaks raamatud korras hoidma: 1, p äe-
w a r a a ni a t u, kuhu iga päew kõik sissetulek päe-
wa jooksul saab üles märgitud, et juba õhtu wõi-
malik oleks kokkuwõtta, kui suure summa eest kaupa 
müüdud ou; 2, w õ l a r a a m a t u, kuhu jälle sisse 
on kirjutatud palju keegi ühisuse liige kaupa wõlgu 
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on wõtnud. Xäwti ilma wõlssuanduliseta on wõi-
mata läbi saada, ainult üleülbhic koooolot peab kind-
laks ntäärama, palju iga ühisuse liikmele anda wõib. 
Kõrwalistele iuilnestcle tyõlgn ei auta. Müüa wõib 
seda ainult oma wastntanlise peäle teha. Iga l ühi-
sitse liikmel rnt, nagu ülemal tähendatud, oma r e h-
u u u q i - r a a m a t, nulle iga lehekülg kahte jaosse 
ou jaotud. Mõleinate poolde pääle märgib müüa 
kõik ülev, inis aga ja kui simre summa eest keegi ou 
ostuud. Kui üks leht täis ou, siis wõtab müüa 
summa kokku ja tõmbab ühe poole wälja, mis poe 
dokumeutide hulka lisatakse. Seda tehakse sellepärast, 
et uäha, palju keegi aasta jooksul kaupa ou ostuud. 

Sissetulnud raha aunab müüa kassahoidja kätte, 
kes iga summa wastuwõtmist oma allkirjaga päewa-
raamatns tõeks tunnistab. Müüa peab ka kõige 
wähema snmma üleskirjutama ja kassahoidja kätte 
äraandma, muidu saab rewideerimise puhul puuduw 
raha tenia kautsjonist maha wõetud. Müüat rewi-
deerib kolme liikmeline kommission, millal aga soo-
wib, tingimata peab aga aasta lõpul täieline rewi-
decrimine saama ettewõetud. Poodi rewideeritakse 
järgmiselt. Wõetakse kauba-raainat ja waa5etakse 
järele — palju seda ehk teist kaupa on sisseostetud 
ja mis hiuua eest teda wälja mllüdakse. Siis kaa-
lutakse ja loetakse kõik asjad üle ja rehteudakse wälja, 
kui suure summa eest weel kaupa järel on, siis on 
kohe näha, kui palju peab olezua sissetulnud. Nültd 
wõetakse päewa-rarnnat ja waadetakse järele, kui palju 
raha kassahoidja kätte ou antud. Kui nüüd sisse
tulnud raha ja järele jääuud kauba wäärtus kõige 
sisseostetud kauba wäärtuse wälja teewad, siis on 
kõik asi korras. Peab aga ka ütlema, et niisugusel 
korral, kui mitmetuhande eest poodis kaupa on, mõni 



kümmekond rubla tvafyt midagi ei tähenda ja müü-
ale süüd ei wõi mõista, sest et naeluti müümise 
juures, kui harilikult nõutakse, et nael hästi täis 
peab olema, ikka uatnke kanpa muidu kaduma läheb. 
Pealegi on see parem, km mõni kopik ostja kastiks 
läheb, kui et kelleqil Põhjust oleks pettuse üle kae-
bada. Seda nõuuab juba seltsi auu ja ei tee see ka 
nii suurt kahju, seda rohkem weel, et Walitfus kauba-
ühisuste poodidele luba annab ilma patendi maksuta 
kaubelda. 

Ühisuse eestseisuse pea luure on kauba ostmine. 
Vabrikandi ehk kaupleja käest wõetakse tunnistus ehk 
kwiitung, — kui palju ja mis hiuua eest on kaupa 
ostetud. Kodus kirjutakse kõik kaup kauba-raama-
tusse ja märgitakse oma ja wäljamüügi hind juure. 
Wäljamüügi hinnad seadwad Valitsuse liikmed ühes 
müüaga kindlaks. Kui kõik kaup raamatusse üles 
on märgitud, siis kirjutab müüa sinna alla, et ta 
nii ja nii palju kaupa on saanud ja et tal hinnad 
teada on. 

.Kassahoidja ja kirjatoimetaja peawad kõik raa-
matud korras pidama. Nende hulgast on järgmised 
kolm kõige tähtsamad: \f s i sse tu leku raamat , 
kuhu nmnbri ja kuu päewa järele kõik sissetulekud 
üles märgitakse, olgu see osa-maks, sisseastumise 
maks, kauba eest j . n. e. 2, w ä l j a m i n e k u 
r a a m a t , kuhu jälle niifalua kõik wäljaminekud, 
nagu wäljawõetud osad, teenijate Palgad, kauba ja 
weo raha j . u. e. üles tähendatakse; 3, k a u b a -
r a a m a t , millest juba ülemal kõuelesime. Peale 
nende peawad weel kaks teist — liikme ja kwiitnngi 
raamatud olema. Esimise sisse kirjutakse numbri 
järele iga iseäralise lehekülje peale iga ühisuse liikme 
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nimi, tema osa suurus ja aasta lõpul protsentide 
summa. 

Selles seisab siis lühidalt ühisuse eestseisuse te-
gewus. Peate selle peab ka weel eestseisus siis, kui 
juba kauplus algab, Kroonu Palati palwe sisseaud-
ma, et sealt tunnistus saaks wälja antud, et ühisusel 
nii ja nii palju osa-kapitali on ja et ta nii kaua 
ilma pateudi maksuta wõib kaubelda, kuni kapital 
10,000 rublani on kaswanud. Ainult tubakaga 
kauplemiseks peab patendi muretsema. 

Nagu nüüd näeme, ei ole niisuguste ühisuste 
asutamine sugugi kunstlik asi, ainnlt natuke kindlat 
tahtmist läheb selleks küll tarwis, kuna aga kasu, 
mis need poed sissetoowad otse silmanähtaw ja käega 
katsutaw on. Peab ka weel tähendama, et ühisuse 
pood, kus kõik liikmed ise peremehed on ja ise omast 
poest kaupa ostawad, ilmaski pankroti ei wõi jääda, 
mida aga teiste kaupmeeste ja poodide kohta ütelda 
ei wõi. Muidugi teada, et ühisusel esialgusel ka 
omad rasknsed ees on, mida tingimata tarwis on 
ära wõita. Need raskused on hariline usalduse puu-
dus uue ja tundmata asja wastu ja kaupmeeste 
püüdmised, kelle taskut hädaoht ähwardab, asja iga-
pidi nnrja ajada, wale juttusi wälja laotada ja 
umbusaldust rahwa seas äratada. Kui aga osani-
kudel kindel tahtmine ja ust oma ettewõtte korda-
minemise sisse on, siis ei suuda küll mingid takistu-
sed keelata seda mõtet teoks tegemast. Kartlikude 
inimestele olgu weel niipalju öeldud, et isegi riigi 
Walitsus kubermangu ülemuse uäol ühisuste tegewuse 
üle walwab, et seal mingit walskust ehk pettust ette 
ei tuleks. 
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Lõpuks weel paar sõna otsekoheselt hiidlastele. 
Meie seisukord on ju muidugi raske: raha puudas, 
kõrge reut ja wilets põllusaak ou meie lõige suure
mad waeulased, mis uii mitmetki utecft oma raske 
käega muljuwad ja neile wõimatuks teewad kord 
haljale oksale jõuda. Selle juures peame aga meie 
weel kümned tuhanded rublad täitsa muidu kõige 
tarwilisemate asjade eest wälja audlua. Jäägu need 
higi ja waewaga teenitud kopikad parem meie eueste 
tasku, ja saagu uad tulewikus meie parema põlwe 
alustamiseks ja majanduslise seisukorra kindlusta-
miseks tarwitatud. Astume ühte ja näitame, et ka 
meiegi mõndagi oma enese jöuuga wõime korda saata. 
Saagu see raamatukene äratajaks unele käsulisele ja 
ühisele tööle. Üles siis wennad! Aitkn Jumal! 

Preester Wassili werloll. 



Hind (i Kop. 
;<ox 


